
 
 

ขอ้คดิสะกดิใจ ...กอ่นการยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงนิไดฯ้ (ภ.ง.ด.90, ภ.ง.ด.91) 

 

“กรณีหกัลดหยอ่นคา่อปุการะเลีย้งดบูดิามารดา” 

 
        ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา(ภ.ง.ด.90,91) กรณีใชส้ทิธหิักลดหยอ่นและการยกเวน้เงนิ
ไดฯ้ พบขอ้ผดิพลาด การหกัลดหยอ่นคา่อปุการะเลีย้งดบูดิามารดา ดังนี ้
  

  

1. หกัลดหยอ่นบดิามารดาซํา้  

เนือ่งจากบตุรหลายคนรว่มกนัอปุการะเลีย้งด ูบดิามารดา ซึง่กฎหมายใหส้ทิธหิักลดหยอ่นแกบ่ตุรเพยีงคน
เดยีวเทา่นัน้โดยใช ้แบบ ล.ย.03  

ตัวอยา่งเชน่   บตุร 3 คน (ก. ข. และ ค. ) อปุการะเลีย้งดบูดิามารดา ปีภาษี 2552  
ก. ใชส้ทิธหิักลดหยอ่นทัง้บดิาและมารดา สว่น ข. และ ค. จะไมส่ามารถใชส้ทิธไิด ้ 
หรอื  
ข. ใชส้ทิธหิักลดหยอ่นบดิา และ ค. ใชส้ทิธหิักลดหยอ่น มารดา สว่น ก. จะไมส่ามารถใชส้ทิธไิด ้ 
หมายเหต ุบตุรแตล่ะคนควรตกลงกนัวา่ใครจะเป็นผูใ้ชส้ทิธ ิหากตกลงกนัไมไ่ด ้บตุรผูม้เีงนิไดท้กุคนไมม่ี
สทิธหิักลดหยอ่น  

2. บดิามารดาตอ้งมอีายตุ ัง้แต ่60 ปีข ึน้ไป 

ตัวอยา่งเชน่ บดิามารดา เกดิปี พ.ศ. 2493 ปีภาษี 2552 บดิามารดา มอีาย ุ59 ปี ไมส่ามารถนํามาหัก
ลดหยอ่นได ้ 
 
ตัวอยา่งเชน่ บดิามารดา เกดิปี พ.ศ. 2492 ปีภาษี 2552 บดิามารดา มอีาย ุ60 ปี สามารถนํามาหักลดหยอ่น

3. บดิามารดาตอ้งไมม่เีงนิไดพ้งึประเมนิในปีภาษ ีทีข่อหกัลดหยอ่นเกนิ 30,000 บาท ขึน้ไป 

ตัวอยา่งเชน่ ถา้บดิามารดามเีงนิไดพ้งึประเมนิคนละ 30,001 บาท ไมส่ามารถนํามาหักลดหยอ่นได ้ 
ถา้บดิามารดามเีงนิไดพ้งึประเมนิคนละ 30,000 บาท สามารถนํามาหกัลดหยอ่นได ้

 

 

 
        ถา้ตอ้งการรายละเอยีดเพิม่เตมิทา่นสามารถเขา้ไปในเว็บไซต ์http://www.rd.go.th > อา้งองิ > ประกาศอธบิดี
กรมสรรพากร > เกีย่วกบัภาษีเงนิไดฉ้บับที ่136  
 

“การหกัลดหยอ่น กรณีบรจิาคเงนิเพือ่สนบัสนนุการศกึษา  
และหลกัฐานการใชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดเ้ป็นจํานวนสองเทา่” 

 
        ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา(ภ.ง.ด.90,91) พบขอ้ผดิพลาด ในการใชส้ทิธยิกเวน้ภาษีเงนิ
ไดเ้ป็นจํานวนสองเทา่ของรายจา่ยทีจ่า่ยไปเป็นคา่ใชจ้า่ยเพือ่สนับสนุนการศกึษา มรีายละเอยีดขอ้แนะนําดังนี้  
  

  

1. การใชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดเ้ป็นจํานวนสองเทา่  

1. ตอ้งเป็นการบรจิาคใหก้บัสถานศกึษาตามรายชือ่สถานศกึษาทีก่ระทรวงศกึษาธกิารประกาศกําหนด และ
ไมเ่ป็นการบรจิาคเพือ่แลกเปลีย่นผลประโยชนต์อ่ผูใ้ดโดยเฉพาะ  
ตวัอยา่งเชน่ การจา่ยคา่เทอมของผูม้เีงนิไดห้รอืบตุร การซือ้วัสดอุปุกรณ์ ตําราเรยีน ของผูม้เีงนิไดห้รอื
บตุร หรอื คา่เลา่เรยีนพเิศษบตุร เป็นตน้ 
 
2. เงนิทีบ่รจิาคนําไปยกเวน้ภาษีเงนิได ้เป็นจํานวน 2 เทา่ของรายจา่ย แตต่อ้งไมเ่กนิรอ้ยละสบิของเงนิได ้
พงึประเมนิ 
 
3. การบรจิาคใหแ้กส่ถานศกึษา ตอ้งเป็นคา่ใชจ้า่ยสําหรับรายการ ดังตอ่ไปนี ้

 



 
 

        3.1 จัดหาหรอืจัดสรา้งอาคาร อาคารพรอ้มทีด่นิ หรอืทีด่นิ ใหแ้ก ่สถานศกึษาเพือ่ใชป้ระโยชนท์าง
การศกึษา 
        3.2 จัดหาวัสดอุปุกรณ์เพือ่การศกึษา แบบเรยีน ตํารา หนังสอืวชิาการ สือ่ และเทคโนโลยเีพือ่
การศกึษาตลอดจนวัสดอุปุกรณ์อืน่ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง กบัการศกึษา 
        3.3 จัดหาคร ูอาจารย ์หรอืผูท้รงคณุวฒุทิางการศกึษา การประดษิฐ ์การพัฒนา การคน้ควา้ หรอืการ
วจัิย สําหรับนักเรยีน นสิติ หรอื นักศกึษาของสถานศกึษา  
 
4. ตอ้งมหีลักฐานจากสถานศกึษา เป็นใบเสร็จรับเงนิของสถานศกึษาเทา่นัน้ โดย “ สถานศกึษาตอ้งระบ ุคํา
วา่ “เงนิบรจิาคเพือ่.... 3.1, 3.2, 3.3 เพือ่ สนับสนุนการศกึษา ตามพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบับที ่420) พ.ศ. 
2547 ” ซึง่ใหเ้ป็นสว่นกลางของสถานศกึษา นัน้  
 
5. หากเป็นการบรจิาคใหแ้กส่ถานศกึษา โดยมวีตัถปุระสงค ์ทีน่อกเหนอืจาก ขอ้ 3.1 3.2 และ 3.3 ใหนํ้าไป
หักลดหยอ่นได ้ตามมาตรา 47(7)(ก) แหง่ประมวลรัษฎากร  

 

 
        ทา่นสามารถคน้หารายชือ่สถานศกึษาตามขอ้ 1 จากเว็บไซต ์กรมสรรพากร www.rd.go.th > อา้งองิ > ประมวล
รัษฎากร >ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร แลว้คลกิทีร่ายชือ่สถานศกึษาทีก่ระทรวงศกึษาธกิารประกาศ หรอืสอบถามไดท้ี่
สํานักงานสรรพากรพืน้ที(่ทกุพืน้ที)่/สํานักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา(ทกุสาขา)  
 
        สําหรับพระราชกฤษฎกีา จากเว็บไซต ์กรมสรรพากร www.rd.go.th > อา้งองิ > ประมวลรัษฎากร > พระราช
กฤษฎกีา (ฉบับที ่420) พ.ศ. 2547 ซึง่แกไ้ขเพิม่เตมิ (ฉบับที ่476) พ.ศ. 2551 
 


